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1 INTRODUCTION

1.1 Allergic rhinitis

Allergic rhinitis (AR) is a chronic condition affecting 20 % of general population in Europe

and the United States, and can reach up to 40 % in selected pediatric populations (1). Allergic rhinitis

is characterized by the presence of seasonal or perennial nasal pruritus, sneezing, rhinorhea and nasal

congestion that develop as a result of Ig-E mediated reaction to causal allergen (2). Indoor or outdoor

aeroallergens such as pollen, mold, animals or house dust mites are mainly of plant or animal origin. A

positive family history of atopy as well as environmental factors such as infection or pollutants can

contribute to the development of AR (2).

The socioeconomic burden of AR on patients and society is immense. It has been estimated

that the annual cost of AR in the United States (2002) was $7.3 billions with $4.6 billions accounting

for physicians‘ visits (3). The prevalence of comorbidities such as asthma bronchiale, sinusitis, otitis

media and polyposis in patients suffering from AR is relatively high and contribute to the overall

burden of AR (2, 4). It is well known that a patient suffering from AR has a three to four times risk of

developing asthma. On the other hand, more than 75 % of patients with asthma suffer from AR (4).

The association between upper and lower respiratory airways diseases known as ―one-airway

respiratory disease‖ is well recognized and implemented into the therapeutic guidelines and

recommendations (2).

The management of allergic rhinitis requires a long-term and complex therapy involving both

symptomatic and causative pharmacologic and non-pharmacologic approaches, including surgery

intervention. The strategy of AR management is based on a stepped-down or stepped-up

pharmacotherapeutic algorithm and the main goal is to relieve symptoms, prevent exacerbations and

development of complications (Figure 1) (2).
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Figure 1: Treatment of allergic rhinitis
2

Non-pharmacological interventions include patients‘ education and allergen avoidance.

Available pharmacologic agents that are used in the treatment of AR are intranasal corticosteroids,

H1-antihistamines, decongestants, cromolyn sodium, antileukotrienes, anticholinergics, intranasal

saline, and anti-IgE.

Allergen specific immunotherapy (SIT) is offered to patients with poor response to

conventional pharmacotherapy without severe organic changes. It is defined as the repeated

administration of a specific allergen(s) to patients with Ig-E mediated conditions for the purpose of

providing protection against the allergic symptoms and inflammatory reactions associated with natural

exposure to the allergen(s) (5). From both an economic and a patient well-being perspective, allergen

immunotherapy offers a real alternative because of its ability to reduce symptom-medication scores in

the long term and improve the quality of life (6).

Furthermore, SIT is the only treatment that addresses the cause of IgE-mediated

immunopathology and modulates the natural course of the disease (7). SIT has been shown to prevent

further progress of the disease and the onset of new sensitizations and asthma long after it was

discontinued (8, 9, 10). Subcutaneous allergen immunotherapy (SCIT) is a well-established standard

of care in patients with allergic rhinitis, rhinoconjunctivitis, atopic asthma, and Hymenoptera

anaphylaxis for whom symptomatic treatment and allergen avoidance are not a sufficient way to

control the disease (7). Sublingual allergen immunotherapy (SLIT) is an alternative administration

route recently proven to be effective and safe, with less serious systemic adverse effects than SCIT

(11).

Rational pharmacotherapy in the treatment of AR based on evidence-based medicine is needed

in order to provide patients with effective and safe medicines while assuring cost-effectiveness from
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society perspective. Therapeutic value of individual pharmacotherapy approaches is constantly

evolving and is determined by the latest available knowledge there is on efficacy, risks, and economic

aspects of therapeutic options for a given condition across different populations. For example,

subcutaneous allergen immunotherapy remains the gold standard administration form of specific

allergen immunotherapy. At the same time, sublingual allergen immunotherapy has been widely used

in clinical practice mainly in European countries and has just recently been validated as a viable

alternative route to SCIT (11). Nevertheless, no data exists on the comparative benefits and costs of

both administration forms in patients suffering from allergic rhinitis that would provide us with a solid

rationale for their use from the perspective of a patient as well as drug policy-makers.

Another example concerning the therapeutic value of drugs used prophylactically for AR

treatment is that of intranasal corticosteroids. Intranasal corticosteroids (INCs) are the most effective

treatment alternative for moderate to severe form of AR as compared to other therapeutic groups and

is recommended as the first line therapy (2). The risk-benefit ratio has been proven to be very good

with the occurrence of some local side effects and a minimum of systemic effects (12, 13, 14).

International drug-safety monitoring by the World Health Organization (WHO) has revealed some

new information concerning systemic adverse events in connection with INC use that need to be

communicated in order to ensure patients‘ safety.

Therefore, two main aspects of AR treatment are addressed in this thesis: (1) new data on

costs and benefits of SIT, the only causative treatment of AR, and (2) new systemic adverse events

during INC use, notably neuropsychiatric and some hormonal disorders, specifically, gyneacomastia.

Those new findings are valuable for health care professionals and health-care policy makers and put

SLIT and INCs treatment in a new light.

1.2 Pharmacoeconomics of allergen specific immunotherapy

1.2.1 Efficacy

Although SLIT has been recently validated as a viable alternative to SCIT, the benefits of

SLIT compared to a standard SCIT have not yet been established on a large scale. In a study with 20

patients with grass allergy by Ongari, SLIT and SCIT were similar in efficacy when compared to

pharmacological treatment (15). SLIT and SCIT were found equally effective after 12 months in other

two small studies by Quirino and Mungan (16, 17). Yet another study by Bernardis showed clinical

improvement with Alternaria tenius extract in 23 patients in both SLIT and SCIT groups after one

year (18). While the quoted studies add compelling data to the discussion, the data lacks significance

because of multiple methodology flaws -- including small study sizes, the absence of randomization
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prior to study group allocation, the lack of placebo control, and the failure of the studies to encompass

the recommended treatment duration.

The most methodologically valid study was performed by Khinchy (19). Khinchy conducted a

double blind, double dummy and placebo-controlled study of 58 patients with birch allergy who were

randomized into SLIT, SCIT and a placebo arm. In the first year of treatment (the only year

evaluated), Khinchy did not find any significant difference in either symptoms or drug intake

reduction between the SLIT and SCIT groups. There are additional studies of either SLIT or SCIT

confirming improvement of quality of life after SIT administration (20, 21).

Compliance is an important factor that can influence effectiveness as well as cost of a disease.

Published studies report SCIT non-compliance rates of up to 50 %, citing inconvenience and side

effects as the primary reasons for SCIT discontinuation (22, 23). In contrast, SLIT compliance rates

were shown to be relatively high (24, 25, 26).

1.2.2 Cost

Pharmacoeconomics analyzes the cost and impact of pharmaceutical products and services on

individuals, healthcare systems and society. Pharmacoeconomic outcomes provide healthcare decision

makers with knowledge on how to allocate limited resources when the number of alternatives

available to treat disease, the cost of medicines and technologies and aging population increase (27).

The overall costs associated with allergic rhinitis and certain adverse effects of pharmacologic

treatment, such as discomfort, somnolence, and cognitive impairment (impaired learning, memory,

and performance), are substantial and create a significant economic burden to the society (28).

Costs of subcutaneous allergen immunotherapy were evaluated in a couple of studies coming

mainly from the United States where SLIT is not yet approved by the US Food and Drug

Administration. A study from (1996) showed that SIT- related physician‘s visits encountered for 50 % of

all visits of approximately 1.8 millions of patients with allergic rhinitis (29). Allergen immunotherapy related

costs reached 691 billions (20 % of total direct costs of AR). Annual direct costs of AR of patients undergoing

allergen immunotherapy was 5.8 fold times higher compared to the rest of the patients with allergic rhinitis

($661 vs $114). Total costs for medication was 23 % higher in patients treated by SIT compared to the rest of

the patients ($135 vs $70). Another study found that the average annual costs of AR in 2667 subjects of a total

of 122 196 of patients registered at Harvard Pilgrim Health Maintenance Organization undergoing

allergen immunotherapy was $416 and $496 in patients with AR and AR and comorbid asthma, respectively

(30).

The cost-savings potential of SCIT and SLIT compared with standard pharmacologic therapy

has only been described in a few studies. A modeling approach of the economic consequences of SIT

lasting 3 years with those of continuous symptomatic treatment in patients with either pollen or mite

allergy was used in a 10-year follow-up study in Germany (31). The evaluation was conducted from
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the perspectives of society; healthcare system; and statutory health insurance provider. The break-even

point was reached between year 6 and year 8 after the start of therapy, resulting in net savings of

between 650 and 1190 deutschmarks (DM) per patient after 10 years. The incremental cost-

effectiveness ratio of SIT were between -DM3640 and -DM7410, depending on study perspective and

nature of the allergy (1990 values for symptomatic treatment and treatment of asthma, 1995 values for


[…]


agrese a jiných poruch chování.

Závažnost těchto nežádoucích jevů u vysokého počtu hlášených případů je

vzhledem k nízké dávce glukokortikosteroidu překvapující. Ve většině případů

předepsaná denní dávka nepřesáhla maximální doporučenou denní dávku s výjimkou 12

% pacientů. Většina nežádoucích jevů se objevila brzy po zahájení terapie

glukokortikosteroidy. V souvislosti s nahlášenými nežádoucími jevy bylo nejčastěji

zmiňováno užívání flutikazonu a beklometazonu. Je samozřejmě možné, že tento fakt

souvisí s preskripčními zvyklostmi. Nicméně je nutné podotknout, že u obou léčiv je
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vzhledem k jejich farmakokinetickým a farmakodynamickým vlastnostem riziko

systémových nežádoucích účinků vyšší.

Výsledky naší analýzy – např. počet hlášených případů, typ hlášených

nežádoucích jevů a podobnost s tím, co je známo i hlášeno v souvislosti s užíváním

systémových kortikosteroidů – naznačuje souvislost mezi nežádoucími jevy a užíváním

těchto léčiv. To také potvrzuje množství hlášených případů, u kterých

neuropsychiatrické problémy odezněly po vysazení léku či se znovu objevily po jeho

nasazení.

Vzhledem k rozšířenému užívání intranazálních kortikosteroidů v celosvětovém

měřítku je frekvence výskytu nežádoucích jevů pravděpodobně nízká. Například ve

Švédsku, frekvence výskytu hlášených nežádoucích jevů byla vypočítána na 0.04 jevu

na jeden milion definovaných denních dávek za rok (počet hlášených případů vztažený

ke spotřebě těchto léků ve švédské populaci). Na druhé straně jsou obecně nežádoucí

účinky „podhlášené―, a tak je stanovení frekvence výskytu těchto nežádoucích jevů

nepřesné a pravděpodobně podhodnocené.

Jelikož tyto nežádoucí jevy mohou být závažné a pro pacienty citlivou

záležitostí, je nutné se touto problematiku nadále zabývat. Je nezbytné provést další

studie, které by zkoumaly mechanizmy těchto rozličných neuropsychiatrických jevů,

stanovily rizikové faktory a tím pádem zaktualizovaly bezpečnostní profil

intranazálních kortikosteroidů.

 Migréna – dle hlášení nežádoucích účinků ve WHO databázi intranazální

kortikosteroidy mohou také způsobovat či zhoršovat migrénu či bolest hlavy podobné

migréně. Je samozřejmě možné, že bolest hlavy je způsobena probíhajícím zánětem v

nosní sliznici či dutinách. Abychom byli schopni blíže porozumět možnému vztahu

mezi intranazálními kortikosteroidy a migrénou je důležité, aby zdravotničtí pracovníci

hlásili podobné nežádoucí jevy svým národním farmakovigilačním centrům a byly

provedeny další studie, které by objasnily vztah mezi intranazálními kortikosteroidy a

migrénou/unilaterální migrénou, včetně mechanizmu účinku.

 Gynekomastie – osm případů gynekomastie hlášených ve dvou zemích naznačuje

možnou souvislost mezi vznikem tohoto nežádoucího jevu a užíváním intranazálních

kortikosteroidů. Ačkoliv gynekomastie nebyla v minulosti v literatuře popsána, je nutné

poznamenat, že bylo hlášeno i 15 případů gynekomastie v pěti různých zemích v

souvislosti s užíváním inhalačních glukokortikosteroidů, a proto je nutné provést další

studie k potvrzení kauzalního vztahu mezi gynekomastií a lokálními

glukokortikosteroidy.
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 Cílem léčby alergické rýmy je zlepšit kvalitu života pacienta a obnovit jeho každodenní

činnost. Léčebný plán by měl být sestaven individuálně pro každého pacienta a měl by

zahrnovat edukaci pacienta, režimová opatření a symptomatickou léčbu. Specifická alergenová

imunoterapie by měla být navržena na základě nejnovějších doporučení. Ze závěru našich studií

vyplývá, že u pacientů trpících sezónní alergickou rýmou bychom měli zohlednit i bezpečnost a

kost-efektivitu terapie.

Za prvé, každý individuální léčebný plán by měl zakomponovat ekonomický rozměr

terapeutických alternativ a měl by zohlednit jak její účinnost, tak i finanční možnosti daného

pacienta. Zdravotní politika by měla podporovat léčebné postupy, které jsou výhodné jak

pro pacienta, tak pro celou společnost. V této souvislosti naše studie poukazuje na to, že

sublingualní aplikační forma specifické alergenové imunoterapie je oproti subkutanní

výhodnější jak pro zdravotní pojištovny, tak i pacienty a společnost. Vyjímku tvoří pouze

pacienti, kteří nevynakládají finanční prostředky na cestovné a nepřicházejí o mzdu v

souvislosti s léčbou. V okamžiku, kdy závěry naší práce budou dále potvrzeny rozsáhlejšími

studiemi, představitelé zdravotní politiky by měli nastavit takové podmínky cen a úhrad, které

by zvýšily dostupnost sublinguální aplikační formy SIT z důvodu lepšího bezpečnostního a

kost-efektivního profilu.

Za druhé, všichni pacienti, kteří užívají intranazální glukokortikosteroidy by měli být

sledováni kvůli možnému výskytu systémových nežádoucích účinků glukokortikosteroidů

včetně neuropsychiatrických potíží, do té doby dokud nebudou dostupné další informace o

těchto nežádoucích jevech. Zvýšené riziko vzniku systémových nežádoucích účinků

glukokortikosteroidů můžeme očekávat především u pacientů, kteří užívají několik aplikačních

forem glukokortikosteroidů současně.

Lékaři a lékárníci by měli monitorovat bezpečnost léčby alergické rýmy a vybírat

nejúčinnější a nejméně nákladný léčebný postup pro maximální přínos pacienta.