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Předložená disertační práce je napsána ve velice slušné angličtině a pouze závěr shrnuje

základní fakta v českém jazyce.

Vlastní práce ve svém úvodu shrnuje současné poznatky a problematiku alergické rinitidy

jako klinické jednotky a současně se zaměřuje na optimalizaci terapie včetně hodnocení

efektivity. Zcela zákonitě se zaměřuje se v další práci na problematiku podávání

intranasálních kortikoidů a jejich nežádoucích účinků..

Vlastní studie a experimentální část je předkládána formou in extenso publikovaných prací

také v angličtině.

První část je věnována farmakoekonomické analýze srovnání různých způsobů léčby

alergické rinitidy pomocí různých forem alergenů.

Další části jsou věnovány analýze bezpečnosti intranasálních kortikoidů založené na

podrobné analýze hlášení nežádoucích účinků do mezinárodní databáze WHO z hlediska

výskytu

- neuropsychických reakcí

- výskytu migrenosních bolestí hlavy

- možnosti vzniku gynekomastie.

Úvod je velice dobře zpracován, není nadbytečně podrobný a velice přehlednou formou uvádí

do problematiky onemocnění a tvoří velmi kvalifikovaný základ pro vlastní odbornou práci.

Protože další kapitola je zaměřena farmakoekonomicky, je i v úvodu věnována dostatečná

pozornost účinnosti léčby a také nákladové problematice. Více než 100 referencí považuji za

více než dostatečné pro dokumentování tvrzení uvedených v úvodů. Výběr literatury je

zaměřen na recentní přehledné práce, ale zahrnuje i základní klinické studie, které pro

dokumentování optimální terapie v současné době jsou nezbytné.

První část vlastní odborné práce Economic evaluation of sublingual vs subcutaneous allergen

immunotherapy

je věnována farmakoekonomickém srovnání léčby subkutánní a sublingvální. Práce již byla

publikována v Annals of Alergy, Astma and Imunology v roce 2008. Pokládám tuto část za

nejhodnotnější z celé disertace a ve své podstatě je i ojedinělá v našem písemnictví.

Práce je postavena ne relativně malé klinické studii u 64 pacientů, rozdělených od 3 skupin,

sledovaných po dobu 3 let. Tento počet pacientů je podle mého názoru hraniční a jenom

skutečnost, že pacienti byli sledování na jednom pracovišti, kde vyhodnocování stavu a

informace pro pacienty byly jednotné, mohli na konci vést k významným výsledkům.

V práci je uvedeno, že se jednalo o randomizovanou studii, ale nenašel jsem, jaká byla

použita metoda pro randomizaci. Použití pacientských subjektivních dotazníků zaměřených

na kvalitu života (RQLQ) považuji za adekvátní a při jednotném instruování pacientů mohou

být dosaženy objektivní výsledky. Postup při stanovování nákladů je velmi dobře popsán,

odborně dobře zvládnutý. Jako zdroje dat je uváděno ekonomické oddělení Fakultní

nemocnice a její centrální databáze medikace. Věrohodnost získaných dat nebyla diskutována

a protože mám zkušenosti se sběrem dat z jiných fakultních nemocnic, velice bych prosil o

podrobnější zhodnocení kvality a úplnosti získávaných dat a navíc, zda byla věrohodnost dat

ověřena na příklad v jiné studii, nebo kontrolou z jiného zdroje dat. Velice jsem přivítal, že se

autorka pokusila i vyhodnotit nepřímé náklady a dokonce i nepřímé nezdravotnické náklady.

Tato hlediska jsou v naší literatuře obvykle opomíjena a proto bych tuto část velmi vysoko

hodnotil. Zpracování výsledků je velice přehledné, úplné a odpovídá kvalitou mezinárodním

farmakoekonomickým studiím. Velice oceňuji také přístup hodnocení, kdy autorka

vyhodnocuje výsledky z různých pohledů. Ani tento přístup není u nás obvyklý. Nejčastěji se

setkávám pouze s hodnocením ze strany „plátců“ a prakticky chybí pohled ze strany

„pacientů“.

Studie bude zatížena stejnou chybou jako všechny podobné studie u nás, protože nejsou

známy objektivní zdroje zdravotnických nákladů. Kalkulované a publikované zdravotnické

náklady obvykle vycházejí z nákladů kalkulovaných zdravotními pojišťovnami. Tento stav

nemůže být výtkou autorce, ale spíše povzdechem na obtížnosti získávání objektivních dat

v našich podmínkách.

Získané výsledky jsou velice kriticky hodnocené a diskuse odpovídá získaným údajům.

Celkově hodnotím publikaci jako vysoce kvalitní, které metodicky i výsledkově je ojedinělá

v našem písemnictví. Závěr potvrzuje, že z farmakoekonomického hlediska je podávání

sublinguální je výhodnější ve srovnání s e subkutánním podáváním a to jak z pohledu plátce,

tak i společnosti a co považuji za nejdůležitější, i z pohledu pacienta. Věřím, že výsledky

studie budou v krátké době využity i pro posuzování výše a podmínek úhrad těchto přípravků.

Další části se soustřeďují na možnost získání signálních údajů z databáze NUL WHO, kde

měla možnost autorka pracovat.

Publikace, soustřeďující se na neuropsychické reakce po podání intranasálních kortikoidů, je

velice dobře zpracována a interpretována.

Československo bylo jedno ze zakládajících zemí databáze NUL WHO a v určitých letech

bylo i významným přispěvatelem hlášených NUL do této databáze. Zajímalo by mne, jaká je

v současné době spolupráce České republiky s tímto centrem a nakolik se i podílíme na

hlášení NUL do tohoto centra.

Zjištěná data jsou velice zajímavá a dávají určité signály o závažnosti a frekvenci NUL pro

intranasální kortikoidy. Pokud by však mělo dojít k definitivní kvantifikaci výskytu NUL,

bylo by nutno doplnit signální sledování výskytu ještě frekvenční analýzou, která by

předpokládala srovnání spotřebních dat u jednotlivých substancí s výskytem NUL. Teprve

pak by bylo možnost definitivně vyjádřit k plošné nebezpečnosti přípravků ve vztahu k jejich

podávání.

Je zajímavé, že většina NUL se objevila relativně brzo po zahájení terapie. Překvapivé jsou

akné reakce u dětí, kdy hlášení i agresivity je pro mne neočekávané. I když se nedá odhadnout

pravá frekvence výskytu, i ojedinělý výskyt reakcí po velice nízkých dávkách kortikoidů by

měl změnit na náš názor o bezpečnosti lokální terapie, kam intranasální terapie je stále

zahrnována. Výsledky jsou hodnoceny střízlivě a kriticky a i autorka si uvědomuje signální

charakter těchto cenných zjištění. Velice cenné jsou údaje o odeznění NUL po vysazení léčiva

a naopak o znovuobjevení po novém zahájení terapie. Všechny tyto údaje svědčí, že se jedná

o reálné nebezpečí výskytu těchto velice závažných NUL v běžné praxi.

Sledování výskytu migrény a gynekomastie mají orientační charakter. U migrenosních

příznaků je velice nutné odlišit příznaky vyvolané podáváním přípravků, nebo zda se jedná o

průvodní jev základního onemocnění, protože v charakteristice alergické rinitidy jsou

označovány bolesti hlavy za frekvenční symptom onemocnění.

Frekvence výsytu gynekomastie spíše ve mně vyvolává dojem negativního výsledku, protože

vzhledem k širokému používání lokálních kortikoidů jde o nesmírně nízký počet. Jsem tak

spíše utvrzen v předpokladu, že musí docházet k výjimečné koincidenci s dalšími faktory, aby

se gynekomastie objevila a že ji zatím není možno dávat do souvislosti s podáváním

intranasálních kortikoidů.

K celkové práci nemám výhrady. Snad pouze po formální stránce by stálo za to i přiložené

publikace průběžně stránkovat a dále dát si pozor na označování citací, kdy se jedná o

referenci k citacím uvedeným v publikované práci nebo v předložené kapitole, nebo k citacím

na konci úvodu (např. str. 18 cit 10)

Chtěl bych poprosit autorku o komentář k následujícím otázkám

- v klinické studii o účinku různých typů alergenů je sice uvedeno, že se jednalo o

randomizovanou studii, ale nenašel jsem, jaká metoda randomizace byla použita

- protože mám zkušenosti se sběrem dat z jiných fakultních nemocnic, velice bych

prosil o podrobnější zhodnocení kvality a úplnosti získávaných dat a navíc, zda byla

věrohodnost dat ověřena v jiné studii, nebo kontrolou z jiného zdroje dat

- RQLQ vycházel z vylisovaného dotazníku vyvinutého v USA. Byly povedena vlastní

úprava na naše podmínky, nebo byl dotazník již na jiných pracovištích používán

- Nakolik se autorka domnívá, že použité zdravotnické náklady odpovídají opravdu

realitě a nevycházejí z úhrad zdravotních pojišťoven

.

- Zajímalo by mne jaká je v současné době spolupráce České republiky s centrem WHO

a nakolik se i podílíme na hlášení NUL do tohoto centra

Závěr

Předložená práce má velice přesné zaměření a přináší řadu originálních zjištění. Převážná část

originální práce již byla publikována v respektovaných časopisech. Po stránce metodické je na

vysoké úrovni a zejména první část přesahuje úroveň obvyklou v našem písemnictví.

Doporučoval bych výsledky přednést i na půdě farmakoekonomických konferencí, aby se

dostaly do povědomí této části odborné veřejnosti.

Závěry odpovídají zjištěným skutečnostem, jsou střízlivě a kriticky hodnoceny.

Celkově hodnotím předloženou disertační práci jako výrazně nadprůměrnou, která splňuje

všechny předpoklady kladené na tento typ disertační práce. Je možno jenom pogratulovat

autorce k velice dobré angličtině, ve které je disertace předkládána.

Doporučuji práci přijmout bez výhrad a nemám k ní žádné zásadní připomínky
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